UỶ BAN NHÂN DÂN       TỈNH VĨNH PHÚC

        Số: 924/QĐ-CT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Vĩnh Phúc, ngày 14 tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Hội đồng an toàn, vệ sinh lao động tỉnh Vĩnh Phúc

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật An toàn, vệ sinh lao động ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn vệ sinh lao động;

Căn cứ Quyết định số 394/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về giao thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ sau khi hợp nhất Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Sở Nội vụ;

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 284/TTr-SNV ngày 29 tháng 4 năm 2025.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Kiện toàn Hội đồng An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Vĩnh Phúc (sau đây gọi tắt là Hội đồng) gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Chủ tịch Hội đồng: Ông Nguyễn Khắc Hiếu, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Phó Chủ tịch Hội đồng:

- Bà Phạm Thị Hồng Nhung, Giám đốc Sở Nội vụ, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng;

- Ông Lê Minh Tân, Phó Giám đốc Sở Nội vụ;

- Ông Đặng Văn Hải, Phó Giám đốc Sở Y tế
- Ông Khổng Sơn Thành, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh.

3. Các thành viên:
- Ông Lương Văn Long, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Ông Nguyễn Bình Khiêm, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;

- Ông Hoàng Xuân Phú, Phó Giám đốc Sở Công thương;
- Ông Phùng Ngọc Tuân, Phó Giám đốc Sở Xây dựng;

- Ông Lê Văn Tuân, Phó Giám đốc Công an tỉnh;

- Ông Trần Hoài Dương, Phó Trưởng Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

- Bà Nguyễn Thị Bích Thủy, Phó Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Ông Nguyễn Văn Cường, Phó Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Ông Nguyễn Kim Tuấn, Phó Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Ông Triệu Thống, Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh.

Điều 2. Trách nhiệm của Hội đồng và Chủ tịch Hội đồng
1. Hội đồng có nhiệm vụ tư vấn cho UBND tỉnh trong việc tổ chức thực
hiện chính sách, pháp luật của nhà nước về an toàn, vệ sinh lao động trên địa
bàn tỉnh, cụ thể như sau:
- Xây dựng nội dung chương trình an toàn, vệ sinh lao động gắn với kế
hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; Lập kế hoạch tổ chức thực hiện các
nội dung theo chỉ tiêu kế hoạch của năm;
- Tham mưu hướng dẫn, triển khai các chính sách hỗ trợ cho người lao
động làm việc không theo hợp đồng lao động tại địa phương;
- Xây dựng nội dung chương trình, kế hoạch và hướng dẫn tổ chức các
hoạt động của Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động hằng năm của
tỉnh theo chỉ đạo của Chính phủ và Ban chỉ đạo Trung ương;
- Hằng năm, Hội đồng tổ chức đối thoại nhằm chia sẻ thông tin, tăng
cường sự hiểu biết giữa người sử dụng lao động, người lao động, tổ chức công
đoàn, tổ chức đại diện người sử dụng lao động và các cơ quan nhà nước trong
việc tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động trên
địa bàn tỉnh;
- Chủ động tổng hợp, phân tích, đánh giá tình hình an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh kịp thời đề xuất, kiến nghị với UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền giải quyết những khó khăn vướng mắc.
2. Hội đồng thành lập Tổ giúp việc; Nhiệm vụ cụ thể của thành viên Hội
đồng và Tổ giúp việc do Chủ tịch Hội đồng phân công. Thành viên Hội đồng An
toàn, vệ sinh lao động và tổ giúp việc làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.
Điều 3. Trách nhiệm các cơ quan, tổ chức có thành viên tham gia Hội đồng

1. Các cơ quan, tổ chức có thành viên quy định tại Điều 1 Quyết định
này có trách nhiệm:
- Tạo điều kiện cho thành viên tham gia Hội đồng làm việc và tuân thủ
quy chế làm việc của Hội đồng;
- Thông báo bằng văn bản gửi Hội đồng khi có thay đổi nhân sự tham gia
Hội đồng.
2. Sở Nội vụ là cơ quan thường trực của Hội đồng, có trách nhiệm:
- Làm đầu mối cho Hội đồng trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn
Hội đồng; Văn phòng Hội đồng đặt tại Sở Nội vụ.
- Chủ trì xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch hoạt động
hằng năm của Hội đồng, kết luận và các văn bản khác của Hội đồng; Theo dõi,
tổng hợp tình hình triển khai thực hiện.
- Chuẩn bị nội dung, điều kiện cần thiết phục vụ các phiên họp của Hội đồng.

- Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí để triển khai các hoạt động về
công tác an toàn, vệ sinh lao động và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng
hành động an toàn, vệ sinh lao động hàng năm trên địa bàn tỉnh.
- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong
công tác an toàn, vệ sinh lao động trình UBND tỉnh. Định kỳ kiểm tra và báo cáo UBND tỉnh và Hội đồng Quốc gia về An toàn, vệ sinh lao động kết quả công tác.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.
Điều 4. Kinh phí hoạt động và con dấu của Hội đồng
1. Kinh phí hoạt động của Hội đồng do ngân sách địa phương bảo đảm
trong kinh phí hằng năm của Sở Nội vụ;
2. Chủ tịch Hội đồng sử dụng con dấu của UBND tỉnh, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng sử dụng con dấu của Sở Nội vụ.
Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 1851/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Vĩnh Phúc.
Chánh văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành, đoàn thể tỉnh, Thủ trưởng đơn vị có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
CHỦ TỊCH
Trần Duy Đông